lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se 

tratar de lances intermediários. 

11.12.3. Na hipótese de não haver novos lances a sessão pública será 

encerrada automaticamente. 

11.12.4. O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo, 

R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), tanto em relação aos 

lances intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a 

melhor oferta. 

11.12.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo 

sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, 

admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução